

第76期

事業報告書

(自 平成21年4月1日)
(至 平成22年3月31日)

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当社の事業運営に格別のご支援、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当社は平成22年3月31日をもちまして、第76期（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）が終了いたしましたので、ここに営業の概況につきましてご報告申し上げます。

平成22年6月

取締役社長 藤井恒嗣

会社概要

- 設立 昭和30年3月7日
- 資本金 22億6千1百万円
- 従業員数 125名

営業の概況

I. 企業集団の現況に関する事項

1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、世界的な金融不安による景気後退局面からは脱し、一部の業種で企業収益の回復傾向が見られたものの、設備投資の抑制や雇用情勢の悪化に加え、デフレの進行により景気の先行きに停滞感が強まるなど、依然として先行きの不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましても、主たる需要先であります鉄工・電機電子部品・建設機械産業等の生産が、景気の低迷により減少し、厳しい状況の中で推移いたしました。当社グループの主たる市場であります東北・北海道地域の経済も、一部の業種において回復の兆しが見られるものの、全般的には低調に推移いたしました。

このような状況下において、当社グループは一般高圧ガス及び液化石油ガスの主力商品を中心に販売価格改善に取り組んだものの、当連結会計年度の売上高は310億27百万円と前連結会計年度に比べ49億37百万円（13.7%）の減収となりました。営業利益は一般管理費並びに労務費を中心としてより厳しい経費の削減に努めた結果、11億57百万円と前連結会計年度に比べ2億66百万円（30.0%）の増益、経常利益は12億9百万円と前連結会計年度に比べ2億35百万円（24.2%）の増益、当期純利益は5億87百万円と前連結会計年度に比べ3億15百万円（116.0%）の増益となりました。

今後は、これまで取組んで参りましたグループ各社及び弊社の事業基盤整備並びに構造改革の仕上がりを確認し、さらなる収益力の強化に邁進していく所存であります。

事業の種類別セグメントの状況は、以下のとおりであります。

| 区 分 | 第75期 (平成21年3月期) | | 第76期 (平成22年3月期) | | 前連結会計年度比 | |
|----------|--------------------|-------|--------------------|-------|----------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 増減率 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| ガス関連事業 | 23,617 | 65.7 | 20,545 | 66.2 | △3,071 | △13.0 |
| 器具器材関連事業 | 10,487 | 29.1 | 8,516 | 27.5 | △1,971 | △18.8 |
| その他事業 | 1,861 | 5.2 | 1,966 | 6.3 | 104 | 5.6 |
| 合 計 | 35,965 | 100.0 | 31,027 | 100.0 | △4,937 | △13.7 |

ガス関連事業

ガス関連事業におきましては、溶解アセチレンは、鉄骨加工向け需要減少等の影響を受け、酸素も同様に鉄骨加工・鉄鋼及び石英加工向け需要の減少等により売上高は減少いたしました。窒素は電子部品及び自動車部品向け等の需要減少により、水素等その他ガスにつきましても石英加工・自動車産業向け等の需要減少により、売上高は減少いたしました。液化石油ガスは、産業用需要の減少と、輸入LPG価格の前年同期比の下落に伴う販売価格の値下がりにより、売上高は数量・金額ともに大幅な減少となりました。

以上の結果、当部門の売上高は205億45百万円と前年同期に比べ30億71百万円（13.0%）の減少、営業利益は17億47百万円と前年同期に比べ68百万円（3.8%）の減少となりました。

器具器材関連事業

器具器材関連事業におきましては、溶接・切断器具、溶接材料ともに需要減少により売上高は減少いたしました。生活関連器具につきましても、一般消費者の買い控え等により売上高は減少いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は85億16百万円と前年同期に比べ19億71百万円（18.8%）の減少、営業損益は前年同期に比べ30百万円減少し、11百万円の損失となりました。

その他事業

その他事業におきましては、自動車関連機器の売上高は前年同期を大きく下回ったものの、製氷・冷凍機械及び医療機器向けの売上高が前年同期を大幅に上回りました。

以上の結果、当部門の売上高は19億66百万円と前年同期に比べ1億4百万円（5.6%）の増加、営業利益は1億93百万円と前年同期に比べ1億70百万円（745.4%）の増加となりました。

2. 設備投資の状況

当連結会計年度における企業集団の設備投資の総額は7億33百万円であります。その主なものは、ガス供給関連設備で7億4百万円であります。

3. 資金調達の状況

当連結会計年度の資金調達について、特記すべき事項はありません。なお、当連結会計年度末現在の借入金総額は104億9千万円で前連結会計年度末と比べ16億21百万円減少しております。

4. 企業集団が対処すべき課題

当社グループの主たる市場である東北・北海道地域の経済は、昨年1-3月をボトムとして回復傾向を示していますが、その勢いは弱く、前年度と比較した今年度の状況は、ガス関連事業及び器具器材事業において大幅に悪化しております。

このような環境下で、当社グループとしましては、予てより構造改革に取り組みグループのスリム化を図るとともに、コストダウンの徹底を推進しております。

今後ともこの動きを進めて体質強化を図るとともに、末端消費者を含めた安全保安体制についても、より強化すべく取り組んでまいります。

連結貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|--------------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
| 流 動 資 産 | 12,976,484 | 流 動 負 債 | 13,483,371 |
| 現金及び預金 | 4,114,303 | 支払手形及び買掛金 | 4,892,738 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,378,806 | 短期借入金 | 5,162,357 |
| 商品及び製品 | 777,207 | 1年内返済予定の長期借入金 | 1,714,149 |
| 仕 掛 品 | 115,993 | リ ー ス 債 務 | 122,270 |
| 原材料及び貯蔵品 | 62,423 | 未払法人税等 | 187,377 |
| 繰延税金資産 | 294,122 | 賞与引当金 | 286,188 |
| そ の 他 | 313,695 | 役員賞与引当金 | 17,050 |
| 貸倒引当金 | △80,066 | そ の 他 | 1,101,240 |
| 固 定 資 産 | 14,500,681 | 固 定 負 債 | 5,980,615 |
| 有 形 固 定 資 産 | 11,447,284 | 長期借入金 | 3,613,769 |
| 建物及び構築物 | 2,675,618 | リ ー ス 債 務 | 352,019 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,367,454 | 退職給付引当金 | 1,239,671 |
| 土 地 | 6,772,556 | 役員退職慰労引当金 | 468,770 |
| リ ー ス 資 産 | 226,559 | 負 の の れ ん | 171,744 |
| そ の 他 | 405,096 | そ の 他 | 134,640 |
| 無 形 固 定 資 産 | 429,700 | 負 債 合 計 | 19,463,987 |
| 借 地 権 | 48,428 | 純 資 産 の 部 | |
| リ ー ス 資 産 | 223,485 | 株 主 資 本 | 6,519,260 |
| そ の 他 | 157,786 | 資 本 金 | 2,261,000 |
| 投資その他の資産 | 2,623,696 | 資 本 剰 余 金 | 905,452 |
| 投資有価証券 | 1,742,623 | 利 益 剰 余 金 | 3,360,988 |
| 長期貸付金 | 30,108 | 自 己 株 式 | △8,180 |
| 繰延税金資産 | 625,534 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 35,758 |
| そ の 他 | 318,130 | その他有価証券評価差額金 | 35,758 |
| 貸倒引当金 | △92,701 | 少 数 株 主 持 分 | 1,458,158 |
| 資 産 合 計 | 27,477,165 | 純 資 産 合 計 | 8,013,178 |
| | | 負 債 純 資 産 合 計 | 27,477,165 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自 平成21年4月1日
至 平成22年3月31日)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------|---------|------------|
| | 内 訳 | 合 計 |
| 売上高 | | 31,027,770 |
| 売上原価 | | 21,510,217 |
| 売上総利益 | | 9,517,552 |
| 販売費及び一般管理費 | | 8,360,279 |
| 営業利益 | | 1,157,272 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 12,926 | |
| 賃貸料 | 101,752 | |
| 持分法による投資利益 | 16,079 | |
| 負ののれん償却額 | 139,986 | |
| その他 | 86,284 | 357,029 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 228,181 | |
| 賃貸費用 | 25,944 | |
| その他 | 50,507 | 304,633 |
| 経常利益 | | 1,209,669 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,871 | |
| 保険解約金 | 35,594 | |
| 貸倒引当金戻入益 | 8,429 | 46,895 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却及び除却損 | 49,232 | |
| 減損損失 | 31,750 | |
| 関係会社株式売却損 | 67,152 | |
| 関係会社整理損 | 21,872 | |
| 製造設備解体費用 | 35,654 | |
| 原状回復費用 | 13,706 | |
| 特別退職金 | 65,775 | |
| その他 | 2,520 | 287,664 |
| 税金等調整前当期純利益 | | 968,900 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 302,530 | |
| 法人税等調整額 | △6,811 | 295,719 |
| 少数株主利益 | | 85,926 |
| 当期純利益 | | 587,255 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(自 平成21年4月1日
至 平成22年3月31日)

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | |
|-----------------------------------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 資 本 金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成21年3月31日残高 | 2,261,000 | 905,452 | 2,750,901 | △7,895 | 5,909,457 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 当期純利益 | | | 587,255 | | 587,255 |
| 自己株式の取得 | | | | △284 | △284 |
| 企業結合による増加 | | | 23,997 | | 23,997 |
| 資本移動に伴う持分の変動 | | | △1,165 | | △1,165 |
| 株主資本以外の項目 の連結会計年度中 の変動額(純額) | | | | | — |
| 連結会計年度中の変動額合計 | — | — | 610,087 | △284 | 609,803 |
| 平成22年3月31日残高 | 2,261,000 | 905,452 | 3,360,988 | △8,180 | 6,519,260 |

| 項 目 | 評価・換算差額等 | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------------------|------------------|----------------|-----------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 平成21年3月31日残高 | △4,655 | △4,655 | 1,412,523 | 7,317,325 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | |
| 当期純利益 | | — | | 587,255 |
| 自己株式の取得 | | — | | △284 |
| 企業結合による増加 | | — | | 23,997 |
| 資本移動に伴う持分の変動 | | — | | △1,165 |
| 株主資本以外の項目 の連結会計年度中 の変動額(純額) | 40,414 | 40,414 | 45,635 | 86,049 |
| 連結会計年度中の変動額合計 | 40,414 | 40,414 | 45,635 | 695,852 |
| 平成22年3月31日残高 | 35,758 | 35,758 | 1,458,158 | 8,013,178 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|--------------------|-------------------|------------------------|-------------------|
| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
| 流 動 資 産 | 8,765,126 | 流 動 負 債 | 9,514,306 |
| 現金及び預金 | 1,535,404 | 支払手形 | 412,432 |
| 受取手形 | 2,945,641 | 買掛金 | 2,717,299 |
| 売掛金 | 3,089,484 | 短期借入金 | 4,350,000 |
| 商品及び製品 | 195,649 | 1年内返済予定の長期借入金 | 1,310,000 |
| 貯蔵品 | 10,539 | リース債務 | 35,751 |
| 繰延税金資産 | 168,594 | 未払金 | 444,159 |
| 短期貸付金 | 599,000 | 未払法人税等 | 12,640 |
| 未収入金 | 186,630 | 未払消費税等 | 33,022 |
| その他 | 50,643 | 未払費用 | 91,871 |
| 貸倒引当金 | △16,461 | 賞与引当金 | 77,083 |
| | | その他 | 30,045 |
| 固 定 資 産 | 8,381,699 | 固 定 負 債 | 3,948,128 |
| 有 形 固 定 資 産 | 6,805,152 | 長期借入金 | 3,127,500 |
| 建物 | 969,570 | リース債務 | 90,988 |
| 構築物 | 431,661 | 退職給付引当金 | 613,586 |
| 機械及び装置 | 416,238 | 役員退職慰労引当金 | 104,500 |
| 容器器 | 53,297 | その他 | 11,554 |
| 土地 | 4,756,623 | | |
| リース資産 | 72,582 | 負 債 合 計 | 13,462,435 |
| その他 | 105,178 | | |
| 無 形 固 定 資 産 | 102,291 | 純 資 産 の 部 | |
| 借地権 | 25,386 | 株 主 資 本 | 3,680,819 |
| リース資産 | 47,460 | 資本金 | 2,261,000 |
| その他 | 29,444 | 資本剰余金 | 885,000 |
| 投資その他の資産 | 1,474,255 | 資本準備金 | 885,000 |
| 投資有価証券 | 193,901 | 利益剰余金 | 538,943 |
| 関係会社株式 | 772,535 | その他利益剰余金 | 538,943 |
| 出資金 | 20,870 | 繰越利益剰余金 | 538,943 |
| 関係会社出資金 | 2,190 | 自己株式 | △4,124 |
| 長期貸付金 | 11,064 | | |
| 長期預け金 | 33,389 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 3,571 |
| 繰延税金資産 | 411,531 | その他有価証券評価差額金 | 3,571 |
| その他 | 30,245 | | |
| 貸倒引当金 | △1,473 | 純 資 産 合 計 | 3,684,390 |
| 資 産 合 計 | 17,146,825 | 負 債 純 資 産 合 計 | 17,146,825 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 平成21年4月1日)
(至 平成22年3月31日)

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------------|---------|------------|
| | 内 訳 | 合 計 |
| 売 上 高 | | 18,000,306 |
| 売 上 原 価 | | 14,878,091 |
| 売 上 総 利 益 | | 3,122,214 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 2,899,539 |
| 営 業 利 益 | | 222,675 |
| 営 業 外 収 益 | | |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 36,558 | |
| 賃 貸 料 | 271,970 | |
| そ の 他 | 63,070 | 371,599 |
| 営 業 外 費 用 | | |
| 支 払 利 息 | 192,701 | |
| 賃 貸 費 用 | 114,172 | |
| そ の 他 | 20,449 | 327,324 |
| 経 常 利 益 | | 266,950 |
| 特 別 利 益 | | |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 3,115 | |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 | 194,053 | 197,168 |
| 特 別 損 失 | | |
| 固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損 | 8,489 | |
| 減 損 損 失 | 19,696 | |
| 関 係 会 社 株 式 売 却 損 | 72,991 | |
| 関 係 会 社 整 理 損 | 21,872 | |
| 製 造 設 備 解 体 費 用 | 35,654 | |
| 原 状 回 復 費 用 | 13,706 | |
| 特 別 退 職 金 | 55,935 | 228,346 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | | 235,772 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 12,100 | |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 105,520 | 117,620 |
| 当 期 純 利 益 | | 118,152 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 平成21年4月1日)
(至 平成22年3月31日)

(単位：千円)

| 項 目 | 株 主 資 本 | | | | |
|---------------------------------|-----------|-----------|--------------|---------------------------------|--------------|
| | 資 本 金 | 資 本 剰 余 金 | | 利 益 剰 余 金 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合 計 | そ の 他 利益剰余金 繰越利益 剰 余 金 | 利益剰余金 合 計 |
| 平成21年3月31日残高 | 2,261,000 | 885,000 | 885,000 | 420,791 | 420,791 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | |
| 当 期 純 利 益 | | | — | 118,152 | 118,152 |
| 自己株式の取得 | | | — | | — |
| 株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額) | | | — | | — |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | — | 118,152 | 118,152 |
| 平成22年3月31日残高 | 2,261,000 | 885,000 | 885,000 | 538,943 | 538,943 |

| 項 目 | 株 主 資 本 | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | 純資産合計 |
|---------------------------------|---------|-------------|-------------------------------|------------------------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本 合 計 | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | |
| 平成21年3月31日残高 | △3,839 | 3,562,952 | △2,595 | △2,595 | 3,560,357 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | |
| 当 期 純 利 益 | | 118,152 | | — | 118,152 |
| 自己株式の取得 | △284 | △284 | | — | △284 |
| 株主資本以外の 項目の事業年度中 の変動額(純額) | | — | 6,166 | 6,166 | 6,166 |
| 事業年度中の変動額合計 | △284 | 117,867 | 6,166 | 6,166 | 124,033 |
| 平成22年3月31日残高 | △4,124 | 3,680,819 | 3,571 | 3,571 | 3,684,390 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

会 社 の 概 況

(平成22年3月31日現在)

1. 企業集団の主要な事業内容

当社グループは、各種高圧ガスの製造・販売、高圧ガス用器具器材の仕入販売、製氷・冷凍機械、建設工事等を主要な事業としております。

2. 企業集団の主要拠点等

(1) 当社の主要拠点

| 名 称 | 所 在 地 | 名 称 | 所 在 地 |
|-----------|---------|-----------|--------|
| 本 社 | 東京都中央区 | 秋 田 事 業 所 | 秋田県秋田市 |
| 営 業 本 部 | 宮城県仙台市 | 郡 山 事 業 所 | 福島県郡山市 |
| 札 幌 事 業 所 | 北海道札幌市 | 酒 田 事 業 所 | 山形県酒田市 |
| 八 戸 事 業 所 | 青森県八戸市 | 関 東 事 業 所 | 千葉県白井市 |
| 仙 台 事 業 所 | 宮城県多賀城市 | 新 潟 営 業 所 | 新潟県新潟市 |

(2) 主な子会社の主要拠点

| 名 称 | 所 在 地 |
|-----------|-----------|
| 東邦北海道株式会社 | 北海道札幌市 |
| 東邦福島株式会社 | 福島県郡山市 |
| 東邦新潟株式会社 | 新潟県新潟市 |
| 太平熔材株式会社 | 秋田県秋田市 |
| 東邦岩手株式会社 | 岩手県紫波郡矢巾町 |
| 荘内ガス株式会社 | 山形県酒田市 |
| 東ホー株式会社 | 神奈川県大和市 |
| 株式会社東酸 | 青森県青森市 |

3. 株式の状況

- (1) 発行可能株式総数 80,000,000株
 (2) 発行済株式の総数 34,984,992株
 (自己株式 35,008株を除く)
 (3) 当事業年度末の株主数 4,454名
 (4) 大株主(上位10名)

| 株 主 名 | 持 株 数 | 出資比率 |
|-----------------|------------------------|--------|
| 東 ソ ー 株 式 会 社 | 8,568,000 ^株 | 24.49% |
| 大 陽 日 酸 株 式 会 社 | 3,450,000 ^株 | 9.86% |
| 丸 紅 株 式 会 社 | 2,200,000 ^株 | 6.29% |
| あいおい損害保険株式会社 | 744,800 ^株 | 2.13% |
| 株式会社みずほコーポレート銀行 | 519,000 ^株 | 1.48% |
| 日本証券金融株式会社 | 426,000 ^株 | 1.22% |
| 山形酸素株式会社 | 287,000 ^株 | 0.82% |
| 東邦アセチレン従業員持株会 | 280,614 ^株 | 0.80% |
| 神鋼商事株式会社 | 275,000 ^株 | 0.79% |
| みずほ信託銀行株式会社 | 250,000 ^株 | 0.71% |

注1. 当社は、自己株式35,008株を保有しております。

2. 出資比率は、自己株式を控除して計算しております。

役員

(平成22年6月29日現在)

取締役および執行役員

| | | |
|-------------------|-------|------|
| 代表取締役会長 | 櫻井琢平 | (昇任) |
| 代表取締役社長 社長執行役員 | 藤井恒嗣 | (新任) |
| 代表取締役 専務執行役員 | 久保田正夫 | |
| 代表取締役 専務執行役員 | 佐々木雅一 | |
| 取締役 常務執行役員 | 小西国温 | |
| 取締役 執行役員 | 齋藤絃次 | |
| 取締役 執行役員 | 谷代進 | (新任) |
| 取締役 | 太田垣啓一 | |
| 執行役員 | 矢部忠夫 | |
| 執行役員 | 早川三郎 | |
| 執行役員 | 島正博 | |
| 執行役員 | 江良昌三 | |
| 執行役員 | 福澤秀志 | (新任) |
| 執行役員 | 片岡博文 | (新任) |

監査役

| | | |
|-------|------|------|
| 常勤監査役 | 志田金治 | |
| 常勤監査役 | 園常雄 | |
| 監査役 | 西岡真吾 | |
| 監査役 | 田實嘉宏 | (新任) |

(注) 監査役園 常雄、西岡真吾、田實嘉宏の3氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

事業所所在地

- 本 社 東京都中央区東日本橋二丁目4番10号
電 話 03-5687-5200
- 営 業 本 部 宮城県仙台市青葉区本町一丁目11番1号仙台グリーンプレイス7F
電 話 022-352-7141
- 札幌事業所 北海道札幌市清田区美しが丘3条9丁目1番25号
電 話 011-886-9401
- 八戸事業所 青森県八戸市北インター工業団地一丁目8番8号
電 話 0178-21-2200
- 仙台事業所 宮城県多賀城市栄二丁目4番1号
電 話 022-365-6341
- 秋田事業所 秋田県秋田市土崎港相染町字浜ナシ山7番地の6
電 話 018-845-1174
- 酒田事業所 山形県酒田市大浜一丁目4番88号
電 話 0234-33-2360
- 郡山事業所 福島県郡山市横塚三丁目12番16号
電 話 024-944-1500
- 関東事業所 千葉県白井市中98番18
電 話 047-492-0841
- 新潟営業所 新潟県新潟市西区山田2550番1
電 話 025-201-2077

上記のほか、青森、小川原湖、山形

株 主 メ モ

事業年度 毎年4月1日～翌年3月31日
 定時株主総会 毎年6月下旬
 単元株式数 1,000株
 株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
 みずほ信託銀行株式会社

| | 証券会社に口座をお持ちの場合 | 特別口座の場合 |
|-----------|---|---|
| 郵便物送付先 | お取引の証券会社になります。 | 〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4 |
| 電話お問い合わせ先 | | 0120-288-324 (フリーダイヤル) |
| お取扱店 | | みずほ信託銀行株式会社 本店および全国各支店 みずほインベスターズ証券株式会社 本店および全国各支店 |
| ご 注 意 | 支払配当金の支払、支払明細発行については、右の「特別口座の場合」の郵便物送付先・電話お問い合わせ先・お取扱店をご利用ください。 | 単元未満の買取・買増以外の株式売買は出来ません。 電子化前に名義書換を失念してお手元に他人名義の株券がある場合は至急ご連絡ください。 |

公告掲載方法 東京都において発行する日本経済新聞＜決算公告のホームページのご案内＞
 なお、当社の決算公告は、定款紙による決算公告に代えて、貸借対照表および損益計算書を当社ホームページ (<http://www.toho-ace.co.jp>) に掲載することとしておりますので、こちらでご覧いただけます。

○株主様のご住所・お名前等に使用する文字に関してのご案内
 株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会社証券保管振替機構（ほふり）が振替制度で指定していない漢字等（いわゆる「外字」）が含まれている場合は、その全部または一部をほふりが指定した文字またはカタカナに変換して、株主名簿に記録いたしております。

このため、株主様にご送付する通知物の宛先が、ほふりが指定した文字に置き換えられる場合がありますのでご了承ください。

株主様のご住所・お名前等として記録されている文字については、お取引の証券会社等にお問い合わせください。

なお、特別口座にて管理させていただいております株主様には、平成21年2月に「特別口座開設のご案内」をお送りしており、そのご案内の中のご注意事項で使用文字の制限についてご案内しております。